
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 934/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/485590, de 
30/10/2018 e ofício nº 1.597/2018-GP, de 23/10/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/11/2018, a cessão da servidora SHEILA ALVES DE LIMA 
MACIEL, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, matricula n° 51855669/2, para o Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará – TJE, com ônus para órgão 
cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º 
do Decreto nº. 648/13.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 01/11/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 380249

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 933/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO, os Termos do Memorando nº. 09/2018/GAB/
SEDOP, de 05/11/2018;
    
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, 
matrícula nº. 8090220/8; para responder pelo Cargo de 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no período de 17/11/2018 a 27/11/2018, sem ônus 
para esta SEDOP; em razão do titular o servidor PEDRO ABILIO 
TORRES DO CARMO, matrícula nº. 5693870/17, estar ausente 
por motivos particulares.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 380187

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 26/2018 – CV Nº 07/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C. de Oliveira Lopes-ME – CNPJ 22.931.856/0001-13
Objeto: Conclusão do microssistema de abastecimento de água, 
na comunidade de patos do Ituqui, no Município de Santarém/
PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 04/11/2018 a 04/12/2018
Data da Assinatura: 01/11/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 379919

1º TAC Nº 27/2018 – CV 09/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Implac Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.263.775/0001-27
Objeto: Construção de microssistema de abastecimento de 
água, no bairro Novo Horizonte, no município de Santarém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 06/11/2018 a 05/01/2019
Data da Assinatura: 05/11/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 379910

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 56/2016 – CP nº 36/2015 – Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na Região de 
Integração do Guamá, total de 50 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: incluir as Fontes de Recursos: 0101, 0301, 0130, 
0330 e 6101 à cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 
65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 06/11/2018
Contratada: Rodoplan Serviços de Terraplanagem Ltda          
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 380064

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 125/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Terra Santa – CNPJ 23.060.866/0001-93
Objeto: Apoio técnico na criação de instrumentos urbanísticos, 
os quais são: Lei de uso e ocupação do solo, Lei de Parcelamento 
do Solo Urbano, Lei de Regularização Fundiária Urbana, Código 
de Edifi cações e Código de Posturas.
Vigência: 06/11/2018 a 06/11/2019
Valor: Sem transferência de recursos
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/11/2018
Responsável pela Entidade:
José Odair Farias Albuquerque
Ordenador Responsável:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 380054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 927/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/484957, de 
30/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Técnico que 
irá fi scalizar obras do Programa Asfalto na Cidade no Município 
de Tailândia, Barcarena/PA.
DESTINO: Tailândia, Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 31/10 a 01/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                         
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 380062

PORTARIA Nº. 931/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/487780, de 
31/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques; Matrícula nº 6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fazer Fiscalização das Obras de Construção do 
Hospital do Tapajós, Construção da Praça da Rotatória, Reforma 
e Ampliação do Galpão na Sede da Associação dos Idosos, 
Construção do Abrigo Infantil e Pavimentação de Vias Urbanas.
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia)
PERÍODO: 19/11 a 23/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                         
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 380157
PORTARIA Nº. 932/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 

2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/481425, de 
26/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral; Matrícula n° 54191272/2; 
Cargo/Função: Auxiliar Operacional;
OBJETIVO: Participar da Conferência Municipal do Meio Ambiente.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides; Matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Bonito/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 22/11 a 23/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                         
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 380160
PORTARIA Nº. 928/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 

2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/481931, de 
26/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Valdir Cardoso de Sousa, matrícula nº. 5761000/2; 
Cargo/Função: Técnico em gestão pública/ Administrador;
OBJETIVO: Retomada do Processo de Elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Altamira/Placas/Anapú/PA
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERÍODO: 05/11 a 10/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                         
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 380074


